
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO di Tolmezzo 
Via Cesare Battisti, 10 – tel. 0433/487311 

Cod. Fiscale 93020070301 – 33028 – TOLMEZZO (UD) 

Codice meccanografico: udic85400c 

Email: udic85400c@istruzione.it pec: udici85400c@pec.istruzione.it 
 

Prot. n. vedi segnatura               Tolmezzo vedi segnatura 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 15 del 27.02.2023 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - Art. 36 comma 2 lettera a) Decreto Legislativo 56/2017 - Progetto 

“Scuola,natura e territorio s’incontrano”. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

  

VISTO il D.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

  

VISTO il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) integrato dal D.lgs. 56 del 19 aprile 2017; 

  

VISTO  in particolare l’art. 36, c. 2 lett. a del D.Lgs. 50/16 (contratti sotto soglia) come modificato dal D.Lgs 56/17 

che prevede che “le stazioni appaltanti procedano all’affidamento di lavori, servizi e forniture …. per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 €, mediante affidamento diretto; 

  

CONSIDERATE 

 

la delibera del Consiglio ANAC del 26/10/16 n. 1097 – Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 

recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida ANAC; 

  

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 e in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nell’attività 

negoziale); 

  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 73 del 08.09.2022 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli 

anni scolastici 2022-2025; 

  

VISTO il Regolamento per l’Attività negoziale d’Istituto deliberato in data 22.12.2022 con Delibera n. 6; 

  

VISTA la Delibera del C.d.I. n. 10 del 14.02.2023 di approvazione del Programma Annuale dell’e.f. 2023; 

  

VISTI i Progetti presentati per l’anno scolastico 2022/2023, deliberati dagli OO. CC. d’Istituto; 

  

PRESO ATTO della richiesta da parte della docente AZZOLA Jenny - referente del Progetto “Scuola,natura e territorio 

s’incontrano” per l’anno scolastico 2022-2023, con la quale  propone dei laboratori didattici con l’Allegra 

Fattoria di CANEVA - Tolmezzo per gli  alunni dell’Infanzia di VERZEGNIS; 

  

  

U
D

IC
85400C

 - A
E

7648A
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002069 - 27/02/2023 - V
I.2 - I

Firmato digitalmente da Tiziana D'Agaro

mailto:udic85400c@istruzione.it


VISTO che i laboratori didattici  richiesti devono svolgersi all’interno di una fattoria e che la Soc.Semplice Agricola 

L’Allegra Fattoria trovasi in loco e  ha pienamente i requisiti richiesti; 

  

CONSIDERATO che il Progetto verrà inserito nel Bilancio al P2 Progetti in Ambito Umanistico e Sociale alla voce di 

destinazione 1 “Benessere a scuola”; 

 

VISTA 

 

la ns. richiesta di preventivo di spesa,  prot. n. 1743/VI.2 del 16.02.2023, alla Soc.Semp.Agricola L’Allegra 

Fattoria per lo svolgimento di 4 laboratori didattici , per gli alunni della Scuola dell’Infanzia di 

VERZEGNIS;  

  

VISTO il preventivo di spesa da parte dell’Allegra Fattoria prot.n. 1787/VI.2 del 20/02/2023;  

 

DETERMINA 

 

Tutto ciò premesso fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

1. di affidare, alla Soc.Semplice Agricola L’Allegra Fattoria di  Silverio Romina e MOROCUTTI Ivan  Via Roma n.6 di 

TREPPO LIGOSULLO (UD)- C.F. e Partita IVA 02854700305 - mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, 

lett. a) del D. Lgs. n. 56/2017 (contratti sotto soglia) e ai sensi del D.I. n. 129/2018 –   l’attivazione dei 4 laboratori richiesti 

per gli alunni dell’infanzia di VERZEGNIS come di seguito specificato:  

 

Data  laboratorio Orario  laboratori 

24/03/2023  09.30  11.45 Ad ogni mamma il suo cucciolo 

21/04/2023  09.30  12.00 Rivediamo la nostra gallina Marta 

26/05/2023  09.30  12.00 L’orto sinergico part.2^ 

 

12/06/2023  

 

09.30 13.30 

Conosciamo la Malga Mongranda 

di Verzegnis, l’alpeggio 

 

 

2. di indicare il CIG: Z4B3A25645 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 

 

 

3. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa omnicomprensiva  di € 400,00 (quattrocento) a carico del Programma 

Annuale dell’esercizio finanziario 2023 – Categoria e voce di destinazione P2/2 “Benessere a scuola”; 

 

 

5. di individuare quale responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 

della Legge 7 agosto 1990, n. 241/90, il Dirigente Scolastico TIZIANA D’AGARO. 

 

 

 

 

 

 

 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

      Prof.ssa Tiziana D’AGARO   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Coord.amm.vo: Donatella NOT 

U
D

IC
85400C

 - A
E

7648A
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002069 - 27/02/2023 - V
I.2 - I

Firmato digitalmente da Tiziana D'Agaro


		2023-03-22T13:38:38+0100
	TIZIANA D'AGARO




